
complessivi € 8.475,59, al bilancio della Regione
per l’E.F. 2013, ai sensi dell’art.72 della L.R.
28/01;

3) di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragio‐
neria ad effettuare le dovute Regolarizzazioni con‐
tabili così come indicato negli adempimenti conta‐
bili;

4) di disporre la pubblicazione integrale del
presente provvedimento sul BURP ai sensi del‐
l’art.42 co.7 della L.R. 28/01.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
dicembre 2013, n. 2511

L.R. 28/2006 e Fondi Del. CIPE 138/2000 e s.m. e i.
Potenziamento dei servizi ispettivi e di vigilanza
per il contrasto del lavoro e dell’economia non
regolare. Proroga termini di attuazione Pro. att.
Emer. lav. non regolare. Convenzione tra la Regione
Puglia e Il Ministro dell’Interno e, per sua delega, i
Prefetti delle Prov. di Bari, Barletta‐Andria‐Trani,
Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto.

L’assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dal competente Ufficio e con‐
fermata dal Dirigente di Servizio, riferisce quanto
segue:

VISTI:
‐ la L.R. 28/2006 e il Regolamento di attuazione n.

31/2009;
‐ la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000, modificata

dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001,
recante il “Riparto delle risorse per le aree
depresse per il triennio 2001‐2003”che ha stan‐
ziato per la Regione Puglia la somma di €
9.898.735,64 per attività formative e di emersione
del sommerso;

‐ la Commissione Regionale per l’Emersione lavoro
non regolare di cui all’art. 78 della L.R. n. 448/98,
in prosecuzione con l’orientamento già espresso

nel precedente programma Emersione, ha appro‐
vato il nuovo piano operativo 2011/13 preve‐
dendo, tra le azioni da attuare, la sottoscrizione di
Convenzioni con gli organi ispettivi per il rafforza‐
mento dei controlli sul territorio regionale;

‐ la DGR 335/2011 con la quale la Giunta ha appro‐
vato il nuovo Programma Emersione 2011/2012,
individuando le azioni da realizzare entro il 2012
e attribuendo i relativi budget di spesa, impegnati
con DD n. 197 del 06/04/2011 e DD n. 1904 del
17/12/2012 ‐ sul cap. 956057;

‐ la DGR 1262 del 19/06/2012 con la quale sono
state apportate modifiche all’imputazione dei
budget di spesa, così come indicato nella DGR
335/2011, ed è stata disposta una proroga al
31/12/2013 per la realizzazione del programma
emersione, intendendo così confermare il raffor‐
zamento dei controlli sul territorio regionale ed in
particolare dei “beneficiari, in via diretta e indi‐
retta, delle agevolazioni accordate a qualsiasi
titolo dall’amministrazione regionale” al fine di
consentire una piena attuazione della L.R.
28/2006 e del successivo Regolamento di attua‐
zione n. 31/2009.

CONSIDERATO CHE
‐ con DGR 1173 del 21/06/13 l’Assessore al Lavoro,

Leo Caroli, ha ricevuto mandato di attivare ogni
utile interlocuzione con le Autorità preposte fina‐
lizzata alla costituzione di un Tavolo Istituzionale
Interforze permanente contro l’illegalità e il lavoro
sommerso, finanche all’attivazione di specifiche
operazioni ispettive nei settori e nei bacini terri‐
toriali dove è prevalente la manifestazione del
fenomeno elusivo delle regole del mercato del
lavoro, ed in particolare autotrasporto, agricol‐
tura, edilizia, manifatturiero (dal settore del
salotto imbottito a quello del tessile, dell’abbiglia‐
mento e del calzaturiero);

‐ a tal fine nella stessa DGR 1173 del 21/06/2013,
veniva ulteriormente prorogato al 31/12/2014 il
termine di attuazione del Programma Emersione;

‐ in data 05/08/2013 è stato stipulato un Protocollo
di Intesa, della durata di 3 anni, tra la Regione
Puglia e le Prefetture di Bari, Barletta‐Andria‐
Trani, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto, la Dire‐
zione Regionale Lavoro Puglia, La Direzione Regio‐
nale Inps Puglia, La Direzione Regionale Inail
Puglia, per la costituzione di rapporti di collabora‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143464



zione interistituzionale contro l’illegalità e il lavoro
sommerso.

Premesso quanto sopra, si propone di:
‐ prorogare i termini di attuazione del Piano al

31/12/2016;
‐ approvare uno schema di Convenzione tra la

Regione Puglia e il Ministro dell’Interno e, per sua
delega, i Prefetti delle Province di Bari, Barletta‐
Andria‐Trani, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto, nel
quale sono concordate procedure, tempi e moda‐
lità di realizzazione dell’intervento previsto,
nonché modalità di erogazione del contributo. Si
allega alla presente l’atto in argomento per la sua
approvazione da parte della Giunta Regionale.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R.
28/2001 e S.M. e I.

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

VALUTATO coerente, con gli obiettivi politici per‐
seguiti dalla Giunta Regionale, il programma delle
iniziative approvato dalla Commissione regionale di
cui all’art. 78 della Legge 448/98 per sviluppare
un’efficace azione di recupero in Puglia del lavoro
irregolare;

L’Assessore al Lavoro, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrato, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale in ottemperanza della L.R. n. 7/1997, art. 4,
comma4, lett. K.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro;

Ai voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto indicato in narrativa,
che qui s’intende integralmente riportata;

‐ di considerare l’allegato schema di Convenzione
parte integrante e sostanziale del presente prov‐
vedimento;

‐ di prorogare i termini di attuazione del Pro‐
gramma Emersione al 31/12/2016;

‐ di approvare integralmente l’allegato schema di
Convenzione tra Regione Puglia e il Ministro del‐
l’Interno e, per sua delega, i Prefetti delle Province
di Bari, Barletta‐Andria‐ Trani, Brindisi, Lecce,
Foggia e Taranto;

‐ di autorizzare l’Assessore al Lavoro a sottoscrivere
la Convenzione con il Ministro dell’Interno e, per
sua delega, i Prefetti delle Province di Bari, Bar‐
letta‐Andria‐Trani, Brindisi, Lecce, Foggia e
Taranto;

‐ di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta                Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente

3465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143466

•

•

•

•

•



3467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐20143468



3469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 12 del 29‐01‐2014




